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هــوش اخلاقی یکی از متغیرهای تأثیرگذار بر بســیاری از ویژگیهای روانی ازجمله تقلب 
تحصیلی و خودشفقتی است. هدف پژوهش حاضر بررسی اثربخشی آموزش گروهی هوش 
اخلاقی بر تقلب تحصیلی و خودشــفقتی دانش‌آموزان است. روش پژوهش، نیمه‌آزمایشی 
از نوع پیش‌آزمون- پس‌آزمون با گروه گواه بود. جامعه آماری شــامل دانش‌آموزان دختر 
دبیرستانی شهر تهران در سال تحصیلی 97-1396 بود. پس از انتخاب تصادفی دودبیرستان 
دخترانه و اجرای پیش‌آزمون، 50 دانش‌آموز که دارای نمره بالاتر از متوسط در تقلب تحصیلی 
و نمره پایین‌تر از متوســط در خودشــفقتی بودند، انتخاب و در دو گروه آزمایش و کنترل 
گمارده شدند. به گروه آزمایش هشت جلسه 90 دقیقه‌ای مؤلفه‌های هوش اخلاقی آموزش 
داده شــد. ابزار پژوهش ‏شامل پرسشنامه خودشفقتی فرم کوتاه ریس و همکاران )2011( و 
تقلب تحصیلی استیونز و گلباخ )2007(، بود. داده‌ها ازطريق تحلیل کوواریانس چندمتغیره 
تجزیه و تحلیل شدند. نتایج نشان داد که آموزش هوش اخلاقی سبب کاهش تقلب تحصیلی 
و افزایش خودشفقتی در دانش‌آموزان شده است. آموزش هوش اخلاقی سبب می‌شود که 
دانش‌آموزان به اصول اخلاقی پایبند شوند و گرایش به تقلب در آنها کاهش یابد. ‏همچنین، 
دانش‌آموزان از بعد خودشــفقتی دارای صداقت و مسئولیت‌پذیری دربرابر تصمیمات خود 
شــوند و به دلیل شکستها به انتقاد ســختگیرانه از ‏خود نپردازند. باتوجه‌ به تأثیر معنادار 
آموزش هوش اخلاقی بر خودشــفقتی و تقلب تحصیلی دانش‌آموزان و نیاز جامعه به افراد 

باصداقت و مسئولیت‌پذیر، آموزش هوش اخلاقی به دانش‌آموزان توصیه می‌شود.

کلید واژگان: هوش اخلاقی، خودشفقتی، تقلب تحصیلی
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 مقدمه

تقلب، رفتارهایی به دور از هنجارهای اخلاقی و تخطی از قوانین اســت )وست1 و همکاران، 2004(. 
بر اســاس نوشته بریکمن2 )1961( تاریخ تقلب تحصیلی3 به عهد باســتان بر‌می‌گردد. در‏ چین باستان 
داوطلبان استخدام در خدمت شهری با آنکه آگاه بودند مجازات تقلب ‏مرگ است، باز هم اقدام به تقلب 
می‌کرده‌اند )اوراش4 و همکاران، 2015(. ‏ویلکینسون5 )2009(، ‏تقلب تحصیلی را‏ از بزرگ‌ترین نگرانیهای 
مؤسسات آموزشی می‌داند ‏)اوراش و همکاران، 2015(.‏ تقلب تحصیلی در نظام آموزشی به‌صورت فراگیر 
درآمده اســت )اســتیونز و وانگارد6، 2013(. تقلب در کارهای تحصیلی در همة گروههای سنی و همة 
فرهنگها رواج دارد. علاوه بر تأثیر منفی تقلب در فرایند یادگیری تکرار آن آثاری مخرب در ‏شخصیت و 
زندگی فرد می‌گذارد )آندرمن و مرداک7، 2007(. همچنین، تقلب می‌تواند سبب بی‌اعتمادی و کیفیت 
پایین روابط میان- فردی دانش‌آموزان شود )مک‌کیب8، 2011؛ بلادگود9 و همکاران، 2008(. در سالهای 
اخیر، علاقه به تقلب تحصیلی از یک سو برای یادگرفتن عواملی که تعیین‌کننده تصمیمات اخلاقی است 
و از ســوی ‏دیگر برای فهم بیشــتر درباره ‏خود تقلب مورد توجه قرار گرفته است )وییِچورک10، 2011؛ 
نقل از سنکا و بران11، 2015(. ازاین‌رو یادگیری راههای ممکن برای کمک به توسعه اخلاق و نگرشهای  به‌
اخلاقی و به همان اندازه از بین بردن آسیبهای تقلب نه فقط از نظر تئوری بلکه به‌صورت پاسخی عملی 
تقاضایی عمومی اســت )ســنکا و بران، 2015(‏. امروزه تقلب از مهم‌ترین تهدیدهایی اســت که مراکز 
آموزشــی با آن مواجه‌اند. از آنجا که انســان عامل اصلی در وقوع تقلب است، مطالعة عوامل و ویژگیهاي 
زمینه‌ســاز تقلب، می‌تواند از راه‌حلهاي مفید برای پیشــگیری از آن باشد. سازمانها باید متغیرهای مؤثر 
در بروز تقلب را بشناســند و کنترلها و برنامه‌های سازمانی را در جهتی قرار دهند که امکان فرصت‌دهی 
به افراد مســتعد تقلب کاهش یابد. مراکز آموزشی همچنین باید با تقویت علمی معلمان و دانش‌آموزان 
درجهت کاهش این‌گونه فرصتها گام بردارند. تخلفات در امتحانات و ورقه‌هاي امتحانی بیشــتر از آنچه 
تصور می‌شود، انجام می‌گیرد. همچنین عواملی که نگرش و رفتار دانش‌آموزان را شدیداً تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهند، با هنجارهاي کلاس درس و شدت برخورد مؤسسة آموزشی نسبت به متخلف رابطة مستقیم 

دارند)میلر و ایزاك12، 2017(. 
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همچنین، شفقت به خود1 به منزلة گشوده بودن و همراه شدن با رنجهای خود، تجربه حس مراقبت 
و مهربانــی نســبت به خود، اتخاذ نگــرش غيرقضاوتی و همراه با درک و فهم نســبت به بی‌کفایتیها و 
شکستهای خود و تشخيص اینکه تجربه فرد بخشی از تجربه بشری است، بیان شده است. خودشفقتی 
‏ســازه‌ای است که از ترکیب سه مؤلفه مهربانی درمقابل قضاوت خود، اشتراکات ‏انسانی در مقابل انزوا و 
ذهن‌آگاهی درمقابل ‏همانندسازی افراطی تشکیل شده است)نف2،‏ ‏2003 الف؛ نف 2003 ب(‏‎. مشخصه 
فردی کســی که خودشفقتی ‏بالا دارد ‏این اســت که با خود مهربان ‏است و با ‏درک خود به‌جای قضاوت 
خود، حمایتی نسبت به بی‌کفایتیهای خود فراهم می‏کند )نف، 2009(. داشتن خودشفقتی ‏نیازمند این 
اســت ‏که ‏فرد به‌جای انتقاد سختگیرانه از‏ خود با حمایت از خود، از تهدید شدن حرمت خود جلوگیری 
کند. فرد باشفقت ‏ورزیدن به خود امنیت هیجانی به‌وجود می‌آورد ‏و ‏می‌تواند بدون ترس از سرزنش خود، 
خودش را به وضوح ببیند و فرصت پیدا ‏می‌کند تا با دقت ‏بیشــتری ‏الگوهای ناسازگار فکری، هیجانی و 
رفتاری خود را درک و اصلاح کند )نف،‏ ‏2003 الف؛ نف، 2003 ب(‏‎.‎‏ ‏نف خودشفقتی را نمایانگر پذیرش 
جنبه‌هایی از خود و زندگی می‌داند كه خوشــایند ‏نیســت و شامل سه عنصر اصلی است. اول، هر زمان 
كه فرد متوجه ناكارآمدی خود می‌شود و از آن رنج می‌برد، ‏موجودیت خود را دوست دارد و آن را درك 
می‌كند. دوم حســی اســت از ویژگی مشترك انسانی و ‏تشــخیص این امر كه درد و شكست جنبه‌های 
غیرقابل اجتناب مشــترك در تجربه همه انسانهاست. سوم آگاهی نسبت به احساسات و ‏هیجانات است. 
اغلب انســانها در تمام دنیا آرزوی خوشبختی برای فرزندان و عزیزان خود دارند، با دوستان خود و حتی 
غریبه‌ها ‏با مهر و محبت رفتار می‌کنند. اما به‌عکس نسبت به خودشان سختگیرند، به‌خصوص در مواردی 
که ‏دچار مشکل و شکست می‌شوند )نف، 2009؛ نف و پامیر3، 2013(. خودشفقتی‏ با افسردگی، انتقاد 
از خود و نشخوار فکری رابطة منفی و با رضایت از زندگی، عواطف مثبت و احساس همبستگی اجتماعی 
‏رابطه مثبت داشته و توانسته است که اضطراب و احساس شرم و حقارت را کاهش دهد )نف، 2016؛ نف 

و مک‌گی4، 2010؛ ‏بلوث و بلانتون5، 2015؛ نف و همکاران، 2007؛ نف، 2003 ب(. 
مطالعــه اخلاق و بهره‌گیری از آن برای حل معضلات اخلاقی به چهــار قرن پیش از میلاد و زمان 
ارسطو و شاگردانش بر‌می‌گردد. ارسطو ظرفیت فضایل رفتاری را زیبایی اخلاقی می‌داند )هیت2007،6، 
به نقل از ویلت7، 2016(. داروین8 ارزشــها و ظرفیت ایجــاد حس قضاوت اخلاقی را در نتیجه تکامل و 
افزایش هوش دانســته اســت. او ظرفیت تصمیم‌گیری در انجام دادن عمل درست به‌جای خطا را شبیه 
به تکاملی که در ناخودآگاه رخ می‌دهد و نیز رابطه میان تکامل انســان، رفتار اخلاقی و توسعه اخلاق را 
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 یک ســازگاری بیولوژیکی عنوان کرده است )جویس1، 2014(. انسان امروزی درمعرض تعارضات بسیار
با ارزشهای اخلاقی خود قرار می‌گیرد. مفهوم هوش به‌طور عمومی به توانایی تفکر و یادگیری اشاره دارد 

و به‌طور گسترده برای توصیف یادگیری و ‏کاربرد مهارتها ‏به‌کار می‌رود )کلارکن2، ‌2009(.
ازجمله ‏حوزه‌های جدید در هوش، هوش اخلاقی3 اســت. بوربا4 )2005(، هوش اخلاقی را ظرفیت 
دانســتن درســت از خطا و داشتن باورهای اخلاقی قوی و عمل کردن به آنها و رفتار درست ‏و پسندیده 
می‌داند. از نظر لنیک و کیل5 )2011(، این نوع هوش به‌مثابه نوعی جهت‌یاب برای اقدام به عمل درست 
و توانایی کاربرد اصول اخلاقی در تعامل با ‏دیگران اســت. هم اخلاق و هم هوش اخلاقی نیازمند دانش 
و هوشــیاری ناشی از ‏تأثیرات مثبت اعمال و فضایل اخلاقی‌اند. برای الهام بخشیدن به دیگران و‏ ارتقای 
هوش اخلاقی، ما باید با شفقت و بخشش با دیگران رفتار کنیم )لنیک و کیل، 2007(. در راستاي تأثیرات 
هوش اخلاقی بر متغیرهاي روان‌شناختی نیز پژوهشهايی گسترده صورت گرفته است. وانگ6 و همکاران 
)2017(، مطالعه‌ای با عنوان »شفقت خود، قبول رفتارهای غیر اخلاقی را کاهش می‌دهد« انجام داده‌اند. 
یافته‌های آنها نه فقط رابطه میان خودشــفقتی و واکنشهای شخصی ‏و ‏تخطیهای اخلاقی را بلکه ارتباط 
خودشفقتی با رفتارهای اخلاقی را نیز با اهمیت نشان داد. اولوسولا7 و همکاران )2015(، با مطالعه روی 
 230 دانش‌آموز دبیرستانی در نیجریه دریافتند که هوش اخلاقی با تقلب در امتحانات مرتبط است. هـو8
  )2010( با آموزش اخلاقی به 25 دانش‌آموز چینی مقطع راهنمایی نتیجه‌گیری کرد که این دانش‌آموزان

در اخلاق تحصیلی بهتر از دانش‌آموزانی رفتار می‌کنند که آموزش ندیده‌اند. بختیاری و سلیمانی )1396( 
به ‏بررســی مؤلفه‌های هوش ‏اخلاقی روی افــرادی که در امتحان تقلب کرده‌اند در مقایســه با افرادی 
که تقلب ‏نکرده‌اند پرداخته و نتیجه‌گیــری کرده‌اند که تقویت باورهای اخلاقی می‌تواند موجب کاهش 
 وقوع تقلب شــود. زینی‌وند )1395(، در بررسی رابطه میان هوش اخلاقی و خودشفقتی روی 119 نفر
 از دانش‌آمــوزان دختر ‏دره‌شــهر نتایج همبســتگی مثبت و معناداری میان مؤلفه‌های خودشــفقتی با

سه مؤلفه هوش ‏اخلاقی را اعلام کرده است. ‏
از آنجا که ارزشــهاي اخلاقی مســتلزم به‌کارگیری اصول فردي در عمل اســت، پس می‌توان گفت 
هوش‌اخلاقــی با تقلب در امتحانات مرتبط اســت )اولوســولا و همــکاران، 2015(. دانش‌آموزانی که 
هوش‌اخلاقی کسب نکنند در معرض خطرهای جدی قرار دارند. این افراد به دلیل وجدان متزلزل، ضعف 
در مهار کردن امیال، رشــد نیافتگی، حساسیتهای اخلاقی و باورهای نادرست هدایت‌شده، تا حد زیادی 
به عقب‌افتادگی اخلاقی و اجتماعی دچار و در بزرگسالی به شخصیتهای نابهنجار تبدیل می‌شوند. نگاهی 
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پژوهشهای پیشین  نشان می‌دهد که دربارة علل اخلاقی تقلب در امتحان و خودشفقتی دانش‌آموزان  به‌
و ارتباط آن با هوش‌هیجانی کمتر پژوهش صورت گرفته اســت و پژوهشــهای انجام‌یافته بیشتر در پی 
بررسی میزان فراوانی و شیوع این مسئله و ارتباط آنها در محیطهاي آموزشی بوده‌اند. لذا با توجه به‌تأیید 
وجود رابطة معنادار میان هوش اخلاقی با تقلب تحصیلی و خودشــفقتی دانش‌آموزان در پژوهشــهای 
پیشین از یک‌سو و قابل آموزش بودن هوش اخلاقی از سوی دیگر، خلأ پژوهشهای مداخله‌ای و آزمایشی 
در این زمینه محســوس و انجام دادن چنین پژوهشی ضرورت می‌یابد. از این‌رو پژوهش حاضر در‌صدد 
پاسخگویی به این سؤال است که آیا آموزش گروهی هوش اخلاقی بر ابعاد تقلب تحصیلی ‏و خودشفقتی 

دانش‌آموزان مؤثر است؟

 روش تحقیق

پژوهش حاضر از نوع نیمه‌آزمایشی با طرح پیش‌آزمون - پس‌آزمون با گروه کنترل بود. جامعه آماري 
این پژوهش شــامل دانش‌آموزان دختر دبیرستانی شهر تهران در سال تحصیلی 97-1396 بود. انتخاب 
نمونه آماری به روش تصادفی انجام گرفته است. به این ترتیب از میان دانش‌آموزان دو مدرسه دخترانه 
شــهر تهران، 50 نفر از دانش‌آموزانی که دارای نمره بالاتر از متوســط در تقلب تحصیلی و نمره پایین‌تر 
از متوســط در خودشــفقتی بودند با گرفتن پیش‌آزمون انتخاب و به‌طور تصادفی در دو گروه 25 نفری 
آزمایش و کنترل جایگزین شدند. سپس به گروه آزمایش طی هشت جلسه 90 دقیقه‌ای هوش اخلاقی 
آموزش داده شــد. پس از پایان آخرین جلســه آموزش به‌طور همزمان و در شرایط یکسان پس‌آزمون 
برای دو گروه آزمایش وکنترل اجرا شــد. ملاکهاي ورود شامل دانش‌آموز دختر بودن، داشتن نمره بالا 
آزمون تقلب تحصیلی و پایین در شفقت خود و دانش‌آموزانی که قبلًا تحت آموزش هوش اخلاقی قرار  در
نگرفته باشــند. ملاکهاي خروج شامل شرکت در کلاسهای فوق‌برنامه مرکز و غیبت بیش از یک جلسه 
بود. به‌منظور رعایت ملاحظات اخلاقی تحقیق، پیش از توزیع پرسشــنامه، توضیحاتی مختصر در مورد 
پرسشــنامه به دانش‌آموزان داده شد. در شروع کار با گفتن اینکه تکمیل کردن  پرسشنامه صرفاً جنبه 
پژوهشــی دارد و پاسخهاي شــما محرمانه خواهد ماند به آزمودنیها اطمینان‌خاطر داده شد. یافته‌هاي 
توصیفی این پژوهش شامل میانگین، انحراف معیار و فراوانی است. همچنین به‌منظور بررسی فرضیه‌هاي 

پژوهش از تحلیل کوواریانس چندمتغیره استفاده شد.

 ابزارهای پژوهش
در این ژپوشه، رباي ربریس متغیراهي ومرد هعلاطم از ازباراهي زیر اافتسده دش:

1. پرسشنامه تقلب تحصیلی: ایـن پرسشنـامه را استیونز و گلباخ1 )2007(، تهیه کـرده‌اند و 
شـامل ماده‌های اصـلی و مقیاسـهای بـرگرفته از پرسشنامه‌های زمیـنه‌یابی رفتارهای تحصیلی 

1. Gehlbach
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مک‌کیب )2001( و همچنین مقیاس خنثی‌سازی دایخوف1 و همکاران )1996( است )استیونز 
 و گلباخ، 2007(. آزمون چهار مقیاس و هشت زیرمقیاس دارد. مقیاسها شامل: 1( ادراک تقلب
 همسالان 2( مقیاس باورهای شخص در مورد تقلب، 3( مقیاس رفتار تقلب  و 4( مقیاس خنثی‌سازی

مسئولیت هستند. ماده‌ها روی یک طیف درجه‌بندی از نوع لیکرت نمره‌گذاری شده‌اند. برای 
 مقیاس ادراک تقلب همسالان لیکرت پنج درجه‌ای )1= هرگز، 2= خیلی کم، 3= کم، 4= زیاد و
و نیستم،  مطمئن  بله،2=   =1( سه‌درجه‌ای  لیکرت  تقلب  باور شخصی  برای  زیاد(،  خیلی   = 5 

3= خیر(، برای رفتار تقلب لیکرت سه‌ درجه‌ای )1= هرگز، 2= یکبار و 3= بیشتراز یکبار( و برای 
مقیاس خنثی‌سازی مسئولیت از نوع دو بخشی )1= مخالفم و 2= موافقم( بوده است. استیونز و 
گلباخ )2007(، اعتبار مقیاسهای این پرسشنامه را به روش همسانی درونی محاسبه کرده‌اند که 
 ضرایب آلفای کرونباخ برای زیرمقیاسهای باور تقلب در تکلیف، 0/63 و باور تقلب در امتحان، 0/56،
برای زیرمقیاسهای رفتار تقلب در تکلیف،0/61  برای مقیاس خنثی‌سازی مسئولیت، 0/89 و 

و رفتار تقلب در امتحـان، 0/70 بـه‌دست آمـده است. در پـژوهش ربانی )1396( نیز اعتبار 
پرسشنامه به روش همسانی درونی بررسی شده است و ضرایب آلفای کرونباخ به‌دست آمده 
برای مقیاس   ،0/71 امتحان،  تقلب در  باور  و   0/74 تکلیف،  تقلب در  باور  زیرمقیاسهای  برای 
 خنثی‌سازی مسئولیت، 0/91 و برای زیرمقیاسهای رفتار تقلب در تکلیف،0/66 و رفتار تقلب

در امتحان، 0/72 بوده که بیانگر اعتبار این پرسشنامه در فرهنگ ایرانی است. در پژوهش حاضر 
ضرایب آلفای کرونباخ به‌دست آمده برای زیرمقیاسهای باور تقلب در تکلیف، 0/68 و باور تقلب 
 در امتحان، 0/69، برای مقیاس خنثی‌سازی مسئولیت، 0/80 و برای زیرمقیاسهای رفتار تقلب

در تکلیف،0/76 و رفتار تقلب در امتحان، 0/69 بود که بیانگر اعتبار این پرسشنامه است.
 2. پرسشنامه خودشفقتی: مقیاس 12 ماده‌ای شفقت خود - فرم کوتاه را ریس2  و همکاران )2011(،

ساخته‌اند و 6 عامل مهربانی با خود در مقابل قضاوت ‏خود، مشارکت انسانی در مقابل انزوا و 
 ذهن‌آگاهی در مقابل همانندسازی افراطی را شامل می‌شود. هر کدام از این عاملها دارای دو سؤال

در فرم کوتاه‌اند. ریس و همکاران )2011(، همبستگی نزدیک به کامل میان فرمهای بلند و کوتاه و 
همینطور همبستگیهای بالا میان دو خرده مقیاسهای فرم کوتاه و بلند مقیاس خودشفقتی مشاهده 
 کرده‌اند. ویژگیهای روان‌سنجی این مقیاس در پژوهشهای متفاوت مورد‌مطالعه قـرار گـرفته‌اند.

نف )ب 2003(، ضریب آلفای کرونباخ را برای کل مقیاس 0/92 و برای خرده‌مقیاسهای مهربانی 
به خود 0/78، قضاوت خود 0/77، مشترکات انسانی 0/80، انزواطلبی 0/79، ذهن‌آگاهی 0/75، 
همانندسازی افراطی 0/81، ضرایب بازآزمایی به فاصله سه هفته برای کل مقیاس 0/93 و برای 

1. Daykhov
2. Raes
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خرده‌مقیاسهای ششگانه به‌ترتیب 0/88، 80/، 0/85، 85/، 0/88 و 0/88گزارش کرده و ریس و 
همکاران )2011( فرم کوتاه و خرده‌مقیاسها را از 0/55 تا 0/81 گزارش کرده‌اند. پاسخ‌دهندگان 
در طیف لیکرت 5 درجه‌ای )1= تقریباً هرگز، 5= تقریباً همیشه( به‌عبارت پاسخ می‌دهند.‏ گرفتن 
میانگین نمره 1 تا 2/5 دلیل بر خودشفقتی پایین، 2/5 تا 3/5 متوسط  و 3/5 تا 5 خودشفقتی 
بالا ‏است. در پژوهش حاضر ضرایب آلفای کرونباخ به‌دست آمـده بـرای کل مقیاس 0/90 و بـرای 
خرده‌مقیاسهای مهربانی به خود 80/،  قضاوت خود 0/76، مشترکات انسانی 0/78، انزواطلبی 
 0/78، ذهـن‌آگاهی 0/78 و همـانندسازی افـراطی 0/78 بـود کـه بیانگر اعتبـار ایـن پرسشنامه

 است. 

 جدول 1.   خلاصه جلسات آموزشی مؤلفه‌های هوش اخلاقی                                                                                                 

 جلسه 
اول

آشــنایی درمانگر و شرکت‌کنندگان با یکدیگر، معرفی ساختار جلســات و اهداف برنامه آموزشی بر اساس  
مفاهیم و مؤلفه‌های هوش‌اخلاقی و تبیین چگونگی رشــد هوش‌اخلاقی، ضرورت وجود، پیامدهای مثبت و 

تأثیر آن بر جنبه‌های روان‌شناختی به ویژه اختلالات سلوک و اجرای پیش‌آزمون برای هر دو گروه.

 جلسه 
دوم

محتوا: آموزش مؤلفه »همدلی« )تعریف و معرفی همدلی و برنامه‌هاي تقویت همدلی(.

هدف: درك احساسات دیگران، تمایل بیشتر به یاري رساندن به افرادي که آسیب دیده‌اند یا دچار مشکل‌اند 
که با دیگران با عطوفت رفتار کنند. 

تکلیف: تمرین درک احساسات و کمک به دیگران در خانه و محیطهای اجتماعی.

 جلسه 
سوم

محتوا: آموزش مؤلفه »وجدان« )تعریف و معرفی »وجدان« و برنامه‌هاي تقویت »وجدان«(.

هدف: رشد و پرورش صفات شایستهای همچون صداقت، مسئولیت و اصالت. 

تکلیف: تمرین عشق ورزیدن نسبت به دیگران، افزایش حس مسئولیت‌پذیری و صداقت داشتن در محیط 
خانه و اجتماع.

جلسه 
چهارم

محتوا: آموزش مؤلفه »خویشتنداری« )تعریف و معرفی »خویشتنداری« و برنامه‌هاي تقویت »خویشتنداری«(.

هدف: پرورش خویشتنداری و کنترل و مهار هوسها و فکر کردن پیش از عمل و داشتن رفتارهای سنجیده 
و درست.

تکلیف: کنترل و مهار هوسها و تمرین خویشتنداری در محیط خانه و جامعه.

جلسه 
پنجم

محتوا: آموزش مؤلفه »احترام« )تعریف و معرفی »احترام« و برنامه‌هاي تقویت »احترام«(

هدف: رفتار کردن با دیگران به گونه اي که دوست داریم به همان روش با ما رفتار کنند.

تکلیف: با احترام رفتار کردن با دیگران در محیطهای اجتماعی در طول هفته.
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جلسه 
ششم

محتوا: آموزش مؤلفه مهربانی )تعریف و معرفی مهربانی و برنامه‌هاي تقویت مهربانی(. 
هدف: پرورش توجه داشتن به آسایش و احساسات دیگران.

تکلیف: توجه به احساسات و آسایش دیگران در محیطهای اجتماعی. 

جلسه 
هفتم

محتوا: آموزش مؤلفه »بردباری« )تعریف و معرفی »بردبــاری« و برنامه‌هاي تقویت »بردباری«، مهارتهاي 
کنترل خشم و تقویت بردباري(.

هدف: پرورش حس احترام به جایگاه اساسی انسان و حقوق انسانی شناخته‌شده همه افراد.
تکلیف: تلاش براي یافتن خوبیها در مردم و احترام به حقوق آنها در طول هفته.

جلسه 
هشتم

محتوا: آموزش مؤلفه »انصاف« )تعریف و معرفی »انصاف« و برنامه‌هاي تقویت »انصاف«(.
هدف: با عدالت و بی‌تعصب و عادلانه رفتار کردن با دیگران.

تکلیف: رفتار منصفانه و بی‌تعصب دربرابرخانواده و دوستان و ثبت آنها در طول هفته. 

جلسه  
نهم

جمع‌بندی جلسات و اجرای پس‌آزمون برای هر دو گروه.

این پروتکل برگرفته از رســاله دکتری گل‌محمدیان )1392( از دانشــگاه علامه طباطبائی، رساله 
دکتری یاســمی‌نژاد )1393( از دانشگاه شهید چمران اهواز، کتاب پرورش هفت فضیلت هوش اخلاقی 

بوربا1 )2005؛ ترجمه کاوسی،1394( و کتاب هوش اخلاقی شعبانی )1396(، است.

 یافته‌ها
در اين بخش به بررســي يافته‌هاي پژوهش پرداخته شده اســت. آمار توصیفی نشان داد که شمار 
دانش‌آمــوزان درگروههای مداخله و کنترل 50 نفر اســت )25 نفر در گــروه آزمایش، 25 نفر در گروه 
کنترل(. از نظر متغیرهای جمعیت‌شــناختی، میانگین سنی گروه آزمایش 17/2 و میانگین سنی گروه 
کنترل 17/1، جنســیت جامعه مورد تحقیق دختر، مقطع تحصیلی آنها متوســطه دوم و پایه تحصیلی 
آنهــا پایه یازده و دانش‌آموزان دارای نمره بالاتر از متوســط در آزمون تقلب تحصیلی و نمره پایین‌تر از 
متوســط در خودشفقتی بودند. به‌منظور سهولت دســتيابي به يافته‌هاي اصلي پژوهش ابتدا ويژگيهاي 
توصيفي متغيرهاي تقلب تحصیلی و ابعاد آن )باور‏ تقلب، خنثی‏سازی ‏مسئولیت، هنجارهای همسالان و 
رفتار ‏تقلب( و خودشفقتی و ابعاد آن )مهربانی‏ با‏ خود، قضاوت خود، اشتراکات ‏انسانی، انزوا، ذهن‏آگاهی، 
همانندســازی افراطی( در گروههاي آزمايش و كنترل گزارش شــده است. سپس مفروضه‌هاي تحليل 

كوواريانس بررسي شده و در نهايت نتايج حاصل از تحليل كوواريانس ارائه است. 

1. Borba

 جدول 1.   )ادامه( 
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 جدول 2.   میانگین و انحراف معیار ابعاد تقلب تحصیلی و خودشفقتی دانش‌آموزان دو گروه آزمایش و کنترل                                                                   

متغیرهاگروهها
پس آزمونپیش آزمون

انحراف معیارمیانگینانحراف معیارمیانگین

آزمایش 

12/124/188/963/33باور‏ تقلب

17/483/6814/213/30خنثی‏سازی ‏مسئولیت

29/735/7119/124/29هنجارهای‏ همسالان

16/763/6410/483/17رفتار ‏تقلب

گواه 

12/124/1812/444/53باور‏ تقلب

17/483/6817/763/78خنثی‏سازی ‏مسئولیت

29/715/7130/324/45هنجارهای‏ همسالان

16/763/6417/363/09رفتار ‏تقلب

آزمایش 

3/180/673/680/81مهربانی‏ با‏ خود

2/920/952/020/74قضاوت‏ خود

2/760/813/380/80اشتراکات ‏انسانی

2/801/082/180/96انزوا

2/801/093/680/90ذهن‏آگاهی

2/400/842/010/76همانندسازی افراطی

گواه

3/180/673/121/01مهربانی‏ با‏ خود

2/740/872/140/85قضاوت‏ خود

2/760/812/760/98اشتراکات ‏انسانی

2/801/092/121/03انزوا

2/861/133/180/98ذهن‏آگاهی

2/400/842/010/73همانندسازی افراطی
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برای بررسی معناداری و تجزیه و تحلیل داده‌ها از تحلیل کوواریانس چندمتغیری )مانکووا( استفاده 
شده است. مفروضه‌های زیربنایی تحلیل کوواریانس برای مقیاس تقلب تحصیلی، شامل نرمال بودن توزیع 
داده‌ها با استفاده از آزمون شــاپیرو - ویلک )p =0/66(، همگنی ماتریس کوواریانسها با آزمون ام‌باکس 
)F =2/395( ،)Box’s  M= 7/787( و سطح معناداری )0/066( پیش از انجام تحلیل کوواریانس بررسی 
و مورد تأیید قرار گرفته اســت، لذا اســتفاده از تحلیل کوواریانس در تجزیه و تحلیل داده‌ها بلامانع بود. 
جدول شماره 3 نتایج کلی تحلیل کوواریانس چندمتغیری را در مورد تأثیر آموزش گروهی هوش اخلاقی 

بر میزان تقلب تحصیلی در دانش‌آموزان نشان می‌دهد.

 جدول 3.   نتایج تحلیل کوواریانس چند متغیره )مانکوا( در ابعاد تقلب تحصیلی                                                                   

معناداری  df خطا   df فرض Fمقدارآزمون

0/8990/984410/000اثر پیلایی

0/1090/984410/000لامبدای ویلکز

8/8790/984410/000اثر هتلینگ

8/8790/984410/000بزرگ‌ترین ریشه روی

همانطورکه در جدول شماره 3 مشاهده می‌شود با کنترل پیش‌آزمون سطوح معناداري همه آزمونها 
)اثر پیلایی، لامبدای ویلکز، اثر هتلینگ و بزرگ‌ترین ریشه روی( بیانگر این است که میان دانش‌آموزان 
گروههاي آزمایش و کنترل حداقل در یکی از ابعاد تقلب تحصیلی )باور‏ تقلب، خنثی‏ســازی ‏مسئولیت، 
هنجارهای‏ همسالان، رفتار‏ تقلب( در سطح P >0/001  تفاوت معنادار وجود دارد. بر این اساس می‌توان 
بیان داشــت که دســتکم در یکی از ابعاد تقلب تحصیلی و خودشفقتی میان دو گروه آزمایش و کنترل 
 تفــاوت معنادار وجود دارد. از طرفی هم، توان آماري یک اســت، یعنی امــکان خطاي نوع دوم وجود

نداشته است.
براي پی بردن به تفاوت میان گروهها در متغیر ابعاد تقلب تحصیلی، نتایج آزمون تحلیل کوواریانس 
یکراهه در متن مانکوا در جدول شــماره 4 آورده شــده است. بر اساس این نتایج برای نمرات باور ‏تقلب 
)F  = 422/37 ، sig= 0/000(، برای خنثی‏سازی ‏مسئولیت )F =94/69 ، sig =‌0/001(، برای هنجارهای 
همســالان )F = 44/95 ، sig = 0/003( و برای رفتار‏ تقلب )F = 61/21 ، sig = 0/002(، به‌دست آمده 
است. این یافته‌ها بیانگر این مطلب است که آموزش هوش اخلاقی در پس‌آزمون، موجب کاهش نمرات 
ابعاد تقلب تحصیلی یعنی باور تقلب، خنثی‌سازی مسولیت، هنجارهای ‏همسالان و رفتار‏ تقلب در گروه 

آزمایش نسبت به گروه کنترل شده است )جدول 4(. 
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 اثربخشی آموزش گروهی هوش اخلاقی 
 بر خودشفقتی و تقلب تحصیلی 
دانش‌آموزان دختر دبیرستانی

 دکتر جعفر شعبانی   محبوبه اقبالی

 جدول 4.   نتایج تحلیل کوواریانس یک راهه در متن مانکوا مربوط به اثر هوش اخلاقی بر تقلب تحصیلی                                                                   

مجموع متغیرها
dfمجذورات

میانگین 
توان آماریمجذور اتاFsigمجذورات

76/64176/64422/370/0000/771باور‏تقلب

93/46193/4694/690/0010/691خنثی‏سازی ‏مسئولیت

0/1910/1944/950/0030/541هنجارهای ‏همسالان

0/1810/1861/210/0020/621رفتار ‏تقلب

همچنین، مفروضه‌های زیربنایی تحلیل کوواریانس برای مقیاس خودشفقتی، شامل نرمال بودن توزیع 
داده‌ها با اســتفاده از آزمون شاپیرو - ویلک )p =0/86(، همگنی ماتریس کوواریانسها با آزمون ام‌باکس 
)‌F =3/395( ،)Box’s  M= 6/557( و سطح معناداری)0/057( پیش از انجام تحلیل کوواریانس بررسی 
و مورد تأیید قرار گرفته است، لذا استفاده از تحلیل کوواریانس در داده‌های پژوهش بلامانع بود. جدول 
شــماره 5 نتایج کلی تحلیل کوواریانس چندمتغیری را در زمینة تأثیر آموزش گروهی هوش اخلاقی بر 

نمرات ابعاد خودشفقتی دانش‌آموزان نشان می‌دهد.

 جدول 5.   نتایج تحلیل کوواریانس چند متغیره )مانکوا( در ابعاد خودشفقتی                                                                        

معناداری  df خطا   df فرض Fمقدارآزمون

0/8331/986370/001اثر پیلایی

0/16231/986370/001لامبدای ویلکز

5/18631/986370/001اثر هتلینگ

5/18631/986370/001بزرگ‌ترین ریشه روی

بــراي پی بردن به تفــاوت میان گروهها در متغیرهاي وابســته، نتایج آزمــون تحلیل کوواریانس 
 یکراهه در متن مانکوا در جدول 6 آورده شــده اســت. بر اساس این نتایج بـــرای ابعاد مهربانی با خود
 )F = 82/98 ، sig =‌0/000(، قضـــاوت ‏خـــود )F = 65/56 ، sig =‌0/001(، بـرای اشـتراکات ‏انسـانـی
ذهـن‏آگـاهـــی بــرای   ،)F  =  44/17  ،  sig  =‌0/003( انـــزوا  بــرای   ،)F  =  65/19  ،  sig  =‌0/002( 
 )F = 68/32 ، sig =‌0/002( و برای  همانندسازی افراطی )F = 62/49 ، sig =‌0/002(، به‌دست آمده است.
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با توجه به میانگین نمرات دو گروه )جدول‌2( این یافته‌ها بیانگر این مطلب است که آموزش هوش‌اخلاقی 
در پس‌آزمون، موجب افزایش نمرات ابعاد مهربانی با خود، اشــتراکات انســانی و ذهن آگاهی و کاهش 

نمرات قضاوت خود، انزوا و همانندسازی افراطی در گروه آزمایش نسبت به گروه کنترل شده است. 

 جدول 6.   نتایج تحلیل کوواریانس یک راهه در متن مانکوا مربوط به اثر هوش اخلاقی بر ابعاد خودشفقتی                                                                   

مجموع متغیرها
dfمجذورات

میانگین 
توان مجذور اتاFsigمجذورات

آماری

2/7512/7582/980/0000/661مهربانی ‏با‏ خود

0/1310/1374/560/0010/651قضاوت ‏خود

3/4513/4565/190/0020/581اشتراکات ‏انسانی

0/00210/00244/170/0030/461انزوا

2/7412/7468/320/0020/621ذهن‏آگاهی

0/01410/01462/490/0020/591همانندسازی افراطی

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
نتایج این پژوهش نشــان می‌دهد که آموزش هوش اخلاقی بر کاهش تقلب تحصیلی ‏تأثیر معنا‌دار 
داشــته اســت. یافته‌های پژوهش حاضر با یافته‌های پژوهش بختیاری‌خویی و سلیمانی )1396(، ربانی 
)1396(، رضاپور میرصالح و همکاران )1396(، یارمحمدزاده و همکاران )1395(، علیوردی‌نیا و صالح‌نژاد 
 )1392(، اولوســولا و همکاران‏ )2015(، ســانکا و بران ‏)2015(، هو )2010(، بج و اســکات1 )2009(

و بلادگود و همکاران )2008(، همسو است. در تبیین این یافته‌ها می‌توان گفت که هوش اخلاقی، توانایی 
درك درســت از نادرست، داشتن اعتقادات ‏اخلاقی قوي و عمل به آنهاست. باورهاي اخلاقی، اعتقاد فرد 
به هنجارهاي اجتماعی و رعایت قوانین اســت. از این رو، فردي که خود را تحت‌تأثیر اعتقادات معمول 
 جامعــه نبیند، هیچ وظیفة اخلاقی براي همنوا بودن و ‏رعایــت قوانین در نظر نمی‌گیرد)ممتاز،1381(.

در پژوهشــی که بلادگــود ‏و همکاران )2008(انجام داده‌اند، نتایج نشــان داده که ‏افرادی که یک دوره 
آموزش اخلاقی را گذرانده بودند کمتر تقلب کرده‌اند، ‏یعنی میان باورهاي اخلاقی دانشــجویان با میزان 
‏وقوع تقلب رابطة معکوس و معنادار وجود دارد و با ضعف باورهاي اخلاقی دانشــجویان، میزان ‏مشارکت 
آنان در تقلب افزایش پیدا می‌کند. همچنین تحقیق ‏‏اولوســولا و همکاران‏ )2015(، نشــان می‌دهد که 

1. Badge & Scott
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 اثربخشی آموزش گروهی هوش اخلاقی 
 بر خودشفقتی و تقلب تحصیلی 
دانش‌آموزان دختر دبیرستانی

 دکتر جعفر شعبانی   محبوبه اقبالی

آموزش هوش‌اخلاقی ســبب می‌شــود که افراد به اصول اخلاقی پایبند باشند و گرایش به تقلب در آنها 
کمتر شــود. فردی که دارای هوش اخلاقی اســت با ‏درونی کردن ارزشــهای اخلاقی، تقلب را فرایندی 
غیراخلاقی می‌داند و کمتر دست به تقلب می‌زند. همچنین، نتایج این پژوهش نشان می‌دهد که آموزش 
هوش‌اخلاقی بر باورهای تقلب تأثیر معنا‌دار داشــته است. در تبیین این یافته می‌توان گفت باور تقلب 
بیانگر این اســت که فرد تا چه میزان رفتارهای غیر ‏اخلاقی و فریب‌آمیز را تقلب نمی‌داند. به‌عنوان‌مثال 
اجازه دادن به دیگران برای رونویسی از تکالیف خود، کار ‏کردن روی تکلیف با‎ ‎کمک دیگران وقتی‌که باید 
تکلیف مســتقل انجام شود و غیره. همچنین اگر دانش‌آموزان انجام دادن تکالیف با ‏یکدیگر را همکاری 
بدانند، ‏نسبت به کسانی که این کار را تقلب می‌دانند، این عمل را بیشتر انجام ‏می‌دهند. نتایج پژوهش 
حاضر همچنین نشــان می‌دهد که آموزش هوش اخلاقی بر خنثی‌سازی مسئولیت تأثیر معنا‌دار داشته 
است.‏ در تبیین این یافته می‌توان گفت که توجیه رفتار بسته به شرایط و جابه‌جایی مسئولیت رفتار تقلب 
به ‏دیگران مانند معلم یا امتحان را خنثی‌سازی مسئولیت در تقلب می‌گویند. لذا هوش اخلاقی اطلاعات 
دقیق ‏مربوط به اصول و تشخیص رفتار درست از غلط و ظرفیت به‌کار بردن این اصول در ارزشها، اهداف 
و اعمال خود ‏اســت و از آنجایی که یکی از مؤلفه‌های هوش اخلاقی مســئولیت‌پذیری است افراد حین 

آموزش یاد می‏گیرند که متعهد و مسئولیت‌پذیر باشند و از زیر بار مسئولیت خود شانه خالی نکنند. 
نتایج این پژوهش همچنین نشان می‌دهد که آموزش هوش‌اخلاقی بر افزایش ابعاد خودشفقتی اثر 
معنا‌دار داشــته است. یافته‌های پژوهش حاضر با یافته‌های پژوهش وانگ‏ و همکاران )2017(، زینی‌وند 
)1395( و پهلــوان و ابراهیمی‌نژاد )1395(، همسوســت. در تبیین این یافته می‌توان گفت که ‏آموزش 
هوش اخلاقی ســبب می‌شود که فرد انسجام، صداقت، ‏شجاعت، مســئولیت‌پذیری در برابر تصمیمات 
خــود، خودکنترلی، کمک به دیگران و درک نیازهای روحی را در ‏خود تقویت کند. چه بســا فردی که 
دارای چنین ویژگیهایی می‌شــود به سبب شکستها به انتقاد سختگیرانه ‏از خود نمی‌پردازد و در نتیجه 
ســبب می‌شــود که به تواناییهای خود توجه کند و در جهت اصلاح شکستها برآید. پژوهشهای بسیاری 
درزمینة ارتباط هوش‌اخلاقی و خودشفقتی گزارش شده است. برای مثال، زینی‌وند )1395(، درپژوهشی 
همبســتگی مثبت و معناداری میان مؤلفه‌های هوش اخلاقی و ‏خودشــفقتی را گزارش کرده است. نف 
)2009( و نف و پامیر )2013(، خودشــفقتی را نمایانگر گرمــی و پذیرش جنبه‌هایی از خود و زندگی 
دانســته‌اند كه خوشایند ‏نیست و شامل ســه عنصر اصلی است. اول، هر زمان كه فرد متوجه ناكارآمدی 
خود می‌شــود و از آن رنج می‌برد، ‏موجودیت خود را دوســت دارد و آن را درك می كند. به‌عبارت‌دیگر 
خودشــفقتی نسبت به خود، شبیه ‏دلسوزی نسبت به دیگران است. بنابراین دلسوزی یکی از مؤلفه‌های 
هوش اخلاقی است و آموزش آن سبب می‌شود که فرد نسبت به دیگران مهربان و دلسوز باشد و درمواقع 
نیاز دیگران نیز با‏فرد همدردی کنند که این نیز ســبب می‌شــود که فرد نســبت به خود مهربان باشد. 
واقع آموزش هوش‌اخلاقی توجه افراد را نســبت به رفاه و احساسات دیگران جلب می‌کند و با تقویت  در
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دلســوزی خودخواهی را در او کاهش می‌دهد، مهربانی در او شکل می‌گیرد و در نتیجه می‌تواند خود را 
دوست داشته باشد و به خود مهربانی کند.‏ از طرفی هم نف )2009(، درتعریف خودشفقتی به عنصر دوم 
اشــاره کرده که حسی اســت از ویژگی مشترك انسانی و ‏تشخیص این امر كه درد و شكست جنبه‌های 
غیرقابل‌اجتناب مشترك در تجربه همه انسانهاست. در زمینة هوش ‏اخلاقی این مؤلفه سبب می‌شود که 
اعمال افراد پیوسته با ارزشها و عقایدشان هماهنگ شود و درباره آنچه به آن باور دارند، با خودشان صادق 
و صریح باشند و به تمام ارزشهای خود فكر كنند. در ‏نتیجه افراد با آموزش هوش اخلاقی می‌آموزند که 
فرد آگاهی غیرقضاوتی نسبت به درد و شکست داشته باشد و ‏این تجارب را بخشی از تجارب انسانی بداند 
و بپذیرد که تجارب و مشکلات زندگی فرد جزئی از مسائلی است که ‏سایر افراد نیز آن را تجربه می‌کنند. 
از محدودیتهای این پژوهش می‌توان اشــاره کرد به محدود شــدن جامعه آماری به دختران و یکی 
از مدارس در دســترس و همچنین غیبتهای مکرر برخی از دانش‌آموزان در جلســات که ســبب خروج 
آنان ازگروه می‌شــد. با توجه به تأثیر مثبت هوش اخلاقی بر کاهش تقلب تحصیلی پیشــنهاد می‌شود 
که مســئولان تعليم و تربيت همسو با ‏برنامه‌های آموزشي خود، برنامه‌های‎ ‎آموزش هوش اخلاقی را نيز 
در برنامه‌های مدارس و دانشــگاه، بگنجانند تا ‏دســتاوردی برای کاهش تقلب تحصیلی و طرحی برای 
جلوگیری از تقلب تحصیلی باشد.‏‏ همچنین پیشنهاد می‌شود که مراکز و مؤسسات آموزشی به‌منظور بالا 
بردن خودشفقتی دانش‌آموزان کارگاههای هوش اخلاقی را برای بالا بردن احترام به خود در مواقع بروز 

مشکلات، برگزار کنند.
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